
EVROPSKÁ CENA ZA DEN S PŘEKLADEM Vzácné ocenění získal projekt Filozofické fakulty 
Ostravské univerzity v Ostravě (FF OU) Den s překladem. Projekt pod záštitou děkanky E. Mrhačové 
realizují již po čtyři roky vyučující překladu a tlumočení filologických kateder FF OU. Součástí Dne 
s překladem je jak překladatelská soutěž za účasti slovenských univerzit, tak i závěrečná translato-
logická konference a překladatelské dílny. Evropská jazyková cena Label 2009 a finanční částka s ní 
spojená umožní fakultě nákup moderního software pro PC podporovaný překlad. Bude využíván 
v seminářích odborného překladu všech jazykových kateder.  http://ff.osu.cz/      Renáta Tomášková

NA UNIVERZITĚ SE BUDE VÍC PITVAT  Ostravská univerzita v Ostravě se intenzivně připravuje na 
otevření nové lékařské fakulty. Rozhodování o vzniku nové fakulty je ze strany ministerstev stále 
v běhu. Škola by se měla dozvědět výsledek v nejbližších měsících. Plánuje, že by první studenty 
na nový obor všeobecné lékařství přijala v příštím roce. Některé její budovy a zařízení kvůli tomu 
projdou rozsáhlou modernizací. Počítá se s rekonstrukcí 
budovy Ústavu patologické anatomie. V plánu je podstatné 
zvětšení pitevního bloku, který následně umožní praktická 
cvičení a výuku pro 80 až 100 studentů. Univerzita opraví 
a moderně vybaví učebny pro výuku anatomie. Opravené 
prostory budou využívat studenti stávajících oborů fakulty 
zdravotnických studií a následně i studenti lékařské fakulty. 
„Částečně bude modernizované zázemí sloužit i výzkumu. 
Investice na rekonstrukci se pohybuje okolo čtyř miliónů ko-
run. Finančně na ni přispělo město Ostrava, Moravskoslezský 
kraj a samozřejmě také Ostravská univerzita,“ uvedl rektor 
univerzity Jiří Močkoř. (upr., Právo, 26. 8. 2009, Radim Kijonka)  
http://www.osu.cz/                                                      -elli-
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Fota: -afifa-  Nákup software k PC překládání umožní FF OU zisk prestižní ceny Label za vlastní původní projekt. 

Ilustrační foto.          Foto: -radovan-havel.cz- 



ŠKOLSTVÍ: MOBBING, ALE I SEXUÁLNÍ OBTĚŽOVÁNÍ 
Velký zájem médií vzbudila konference pořádaná na Peda-
gogické fakultě (PdF) Ostravské univerzity v Ostravě Českou 
asociací pedagogického výzkumu ve dnech 9.–11. září 2009. 
Učitelům základních škol jako obětem rafinované šikany na 
pracovišti se věnoval ve svém vystoupení Tomáš Čech z PdF 
Masarykovy univerzity Brno. Petr Pavlík z Fakulty humanit-
ních studií Univerzity Karlovy se zaměřil na v českém kon-
textu opomíjené téma sexuálního obtěžování ve školách. 
„Vzorek 832 studujících různých typů vysokých škol ze všech 
koutů ČR ukázal, že na českých vysokých školách je sexuální 
obtěžování tabu. Je to velmi citlivé téma, o kterém se veřejně 
nehovoří a ti, kdo obtěžují, jsou vlastně jakoby chráněni.“  
http://pdf.osu.cz/                                           Hana Jenčová

BÁLI SE COKOLI ŘÍCI  Desítka studentů Ostravské univerzity 
v Ostravě se ptala lidí na Ostravsku, jak jsou spokojeni se 
svým životem a jak se vyrovnávají se svojí minulostí. Studenti 
zjistili, že jen málo lidí bylo ochotno pocity ze svého života 
zveřejňovat. Objevili u dotazovaných i převládající stesk po 
časech minulého režimu. Celý projekt má název Industrialife 
a potrvá celý letošní rok. Výsledky rozhovorů nyní zpracovává 
tým pod vedením profesora Marcela Mečiara z katedry spo-
lečenských věd Pedagogické fakulty OU. Práce to ale nebyla 
vůbec jednoduchá. „Často měli dotazovaní strach cokoli říci," 
říká Hubert Pavelek, který je vedoucím celého projektu i stu-
dentem univerzity. „Pořád se ptali, na co to vlastně budu 

potřebovat, chtěli, ať si jejich výpovědi nenahrávám. Musel jsem si odpovědi zapisovat," líčí obtíže 
spojené s průzkumem Pavelek. (upr., Sedmička, 6. 8. 2009, Jan Král)  http://pdf.osu.cz/            -haj-

V TŘINCI CHTĚJÍ SOCIÁLNÍ FAKULTU  Starostka Třince Věra Palkovská: „Pokud člověk má vizi, 
která je v souladu se strategickým plánem města, a přesvědčí lidi, získá dotace, tak se dají dělat 
velké věci. Doufám, že se v budoucnu podaří otevřít sociální fakulta Ostravské univerzity.“ (upr., 
Horizont, 11. 8. 2009, Halina Szczotka)  http://fss.osu.cz/                                                           -jen-
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Petr Pavlík, Univerzita Karlova Praha, (foto vlevo) se zabýval sexuálním obtěžováním na VŠ.                         Fota: autorka

Ilustrační foto.              Foto: -brnenskydenik-

Tomáš Čech z MU Brno hovořil o mobbingu na ZŠ.



CHCETE DO ZAHRANIČÍ? STUDUJTE U NÁS!  Výměnný program Erasmus každoročně umožňuje 
řadě českých studentů studovat a pracovat v zahraničí. Ostravská univerzita v Ostravě obsadila se 
svými 160 loni vyslanými studenty druhou příčku pomyslného žebříčku programu Erasmus. V loň-
ském školním roce takto vyjelo z ČR studovat pět a půl tisíce studentů a přednášet dva tisíce vyuču-
jících, v celoevropském kontextu se držíme na špici. Ať už ale jedou studenti do ciziny studovat, či 
pracovat, stejně důležité jsou samozřejmě zkušenosti s cizím jazykem a kulturou, jakož i navázání 
kontaktů na budoucí kolegy z celého kontinentu. Učitelé mohou na rozdíl od studentů využít pod-
poru Erasmu vícekrát, jedná se však o hostování v rámci pár týdnů – ať už jde o výuku, školení či 
spolupráci v oblasti výzkumu. Nejvíce českých vyučujících jezdí do Německa, Slovenska, Francie 
a Polska. (upr., tyden.cz, 2. 8.2009, Martin Valeš)  http://www.osu.cz/                                       -nar-

16 LET U3V Za stále velkého zájmu našich starších spo-
luobčanů se po prázdninové přestávce již šestnáctým 
rokem znovu otevírá na Filozofické fakultě Ostravské 
univerzity v Ostravě (FF OU) Univerzita třetího věku 
(U3V). Právě probíhající 9. běh čtyřsemestrálního cyklu 
navštěvuje celkem 180 frekventantů. V prvních dvou 
semestrech si životem protřelí a stále vitální studenti 
vyslechli přednášky z oblasti společenských věd. V závě-
rečných dvou semestrech se pak mohou těšit na před-
nášky z české literatury po roce 1968. U3V je současně 
projevem péče o neustálý duchovní rozvoj občanů post-
produktivního věku. FF OU jim nejen rozšiřuje jejich 
znalosti, ale především se tím stimuluje jejich zájem 
o současné dění na poli kultury a humanitních věd 
a stálý aktivní přístup k životu.  http://ff.osu.cz/    -jab-

AVEN VAKERAS PAL O ROMA  Cyklus přednášek Mluvme 
o Romech začne na Filozofické fakultě Ostravské univerzity 
v Ostravě (FF OU) už 29. září 2009. Romům, jejich historii, 
tradicím, kultuře a vzdělávání se na FF systematicky věnují 
již šestým rokem. Na základě značného zájmu studentů se 
počáteční výuka romského jazyka a reálií změnila na modul 
„Základy romologických studií”. Jeho garant Martin Kaleja 
v letošním roce úspěšně obhájil projekt týkající se imple-
mentace romologie na akademické půdě. Odborným výs-
tupem projektu budou přednášky významných českých 
a slovenských romologických odborníků. Vystoupí například 
ředitelka Muzea romské kultury v Brně Jana Horváthová, 
profesorka Nina Pavelčíková z FF OU, antropolog Marek 
Jakoubek, ale i další odborníci. Fundované přednášky o rom-
ské problematice si studenti a veřejnost mohou vyslech-
nout také 12., 19. 26. října a 9., 23. listopadu 2009 vždy od 
14. hod. v místnosti E224, v budově E Filozofické fakulty.
http://ff.osu.cz/                                             Jana Bolková 
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O romské problematice bude na FF OU mluvit i ředitelka romského 
muzea Jana Horváthová.                          Foto: -aktualne.centrum.cz-

Ilustrační foto.                      Foto: -sdcr-stc.estranky.cz-



BOUILLET: RYCHLE ČESKY? V HOSPODĚ U PIVA!  
O Ostravě nevěděl nic. Co se dočetl, to jej spíš vyděsilo. 
Průvodce líčil kraj jako silně znečištěný, s nezajímavou 
minulostí a sociálními problémy. „Vyvolávalo to dojem, 
jako by Ostrava sousedila s Černobylem a rodily se 
tady jen postižené děti bez budoucnosti,“ vzpomíná 
Francois Bouillet učitel francouzštiny na Ostravské 
univerzitě v Ostravě na svůj příjezd sem. Jak sám zjistil, 
je tady spousta zajímavých lidí i míst. Nejenom známé 
Vítkovice a vysoké pece, ale třeba oblasti dělnických 
kolonií se starou cihlovou zástavbou, halda Ema a pro-
stor kolem bývalého Dolu Petr Bezruč. A jak s úsmě-
vem dodal: „Nějaké velké rozdíly mezi Francií a Českou 
republikou nevidím. Jsme součástí jedné velké evrop-
ské kultury a lišíme se v drobnostech. Češi jsou přátelští a umí se bavit, a to se mi líbí.“ A Bouilletův 
návod na to, jak se naučit dobře česky? Chodit do hospody a pít pivo! (upr., MF Dnes, 3. 8. 2009, 
D. Telaříková)  http://www.osu.cz/                                                                                           -new-

MÓWI PAN PO POLSKU?  Dobře se naučit polsky chtějí nově ti, kteří polsky umějí pouze pasivně 
či dokonce vůbec ne. Další studenti pak mají zájem prohloubit své znalosti. Důvod? Větší šance 
uplatnění na trhu práce. Bakalářské studium polštiny ve sféře podnikání, kterou nabízí Ostravská 
univerzita v Ostravě, a jejíž výuka se částečně koná v Českém Těšíně, zahájí letos dokonce dvakrát 
více studentů než loni. „Když se toto studium otevíralo v loňském roce poprvé, měli jsme třicet stu-
dentů. Letos do prvního ročníku nastoupí již šedesát posluchačů. Zájem je mnohem větší, než 
jsme schopni uspokojit,“ uvedl vysokoškolský profesor polského jazyka Ostravské univerzity Karel 
Kadlubiec s tím, že se uvažuje o navazujícím magisterském studiu. (upr. Havířovský deník, 22. 8. 2009, 
Gabriela Cichá)  http://ff.osu.cz/                                                                                              -new-

SIDKOVÁ: VOZÍK, LUK A STŘÍBRO  Studentka 
Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě 
Markéta Sidková, znovu dostála pověsti nejlepší 
české lukostřelkyně současnosti. Na srpnovém mis-
trovství světa v Nymburce získala stříbrnou medaili 
v soutěži jednotlivkyň i v soutěži družstev. Se svými 
spolubojovnicemi si tak o stupínek vylepšila umís-
tění z loňské paralympiády v Pekingu. Medailová 
sbírka Sidkové čítá řadu ocenění z domácích sou-
těží, stříbro ze soutěže jednotlivkyň na MS v roce 
2005, soutěže družstev na ME v roce 2006 i bronz 
z loňské paralympiády v Pekingu. Za své sportovní 
úspěchy a přínos handicapovanému sportu byla 
oceněna titulem Sportovec Ostravy roku 2008. 
Jako členka Rady sportovců Mezinárodního para-
lympijského výboru se významně angažuje i na 

poli sportovní diplomacie. „Markétka zakončila červeným diplomem bakalářské studium Ruštiny ve 
sféře podnikání na FF OU a od nového akademického roku zahajuje na téže fakultě dvouoborové 
studium ruštiny a angličtiny,“ uvedla tisková mluvčí fakulty Jana Bolková.  http://ff.osu.cz/     -jab, jen- 
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Za sportovní úspěchy a přínos handicapovanému sportu 
byla Sidková oceněna jako Sportovec Ostravy 2008.
Foto: -moravskoslezskydenik.cz-

Učitel francouzštiny na OU Francois Bouillet doporučuje 
cizincům učit se česky při popíjení piva v hospodě. 
                                                        Foto: -i.idnes.cz- 

4) »»



V REVOLVERU EVROPSKÝM ŠAMPIONEM  Student Ostravské univerzity v Ostravě Pavel Pedro Michálek 
svým mistrovstvím ovládl šampionát ve westernových uměních, konaný v srpnu v Rýmařově. Zápolil v dis-
ciplíně ovládání westernového revolveru. A obhajobou titulu opět dokázal, že je v této dovednosti 
jednička. „A to tréninková příprava na mistrovství trvala dohromady patnáct minut,“ smál se P. P. Mi-
chálek. Jeho bratr Radim se svou snoubenkou Radkou Ptáčkovou získal 1. místo ve volné show 
v ovládání honáckých bičů. Ve westernovém umění nemají dle jeho slov Češi v Evropě konkurenci. 
(upr., Týdeník Havířovsko, Petr Wojnar)  http://www.osu.cz/                                                      -haj-

INFO<U>, newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě, č. 8/2009 vyšlo 18. 9. 2009. Newsletter zasíláme 
nejvýznamnějším osobnostem a institucím České republiky. Vaše příspěvky o maximální délce 15 řádků, fotografie, pozvánky 
a jiné materiály posílejte na e-mail: newsletter@osu.cz. Uzávěrka čísla 9/2009 INFO<U>, je ve středu 30. září 2009. Děkujeme 
vám. Redakce nenese odpovědnost za obsah příspěvků zaslaných dopisovateli. Archiv všech čísel na http://www.osu.cz/
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